
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2751 / 2022  Data 02/12/2022

OGGETTO:
Manifestazione  d’interesse  tramite  richiesta  contributi  economici  destinati  al  sostegno  delle 
famiglie con figli minori (anni 0/17) che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai 
servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa – Approvazione 
elenco domande ammesse e contestuale impegno di spesa.

Il  sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu Dirigente dell’area AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura, 
Turismo, Politiche Sociali, incaricato con decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018; 

Richiamata la  deliberazione di  C.C. n. 99 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

Preso atto che con deliberazione di  G.C. n.  41 del  09/03/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione per  gli  esercizi  2022/2024 che affida ai  Responsabili  delle  Aree la  gestione delle spese per il  
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

Richiamati:
• il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante Disposizioni urgenti per il superamento delle misure 

di  contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19,  in conseguenza della cessazione dello 
stato  di  emergenza,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  19  maggio  2022,  n.  52  e,  in 
particolare,  l’articolo 3,  comma 1,  secondo cui  il  Ministro della  salute,  fermo restando quanto 
previsto dall’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, a decorrere dal 1 aprile e fino al 31 
dicembre  2022,  in  conseguenza  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  e  in  relazione 
all’andamento epidemiologico, con propria ordinanza, di concerto con i Ministri  competenti  per 
materia  o  d’intesa  con la  Conferenza  delle  regioni  e  delle  province  autonome,  può adottare  e 
aggiornare linee guida e protocolli volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi e delle  
attività economiche, produttive e sociali; 

• il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, recante Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e 
di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali,  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 e, in particolare, l’art.  
39, comma 1, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità 
educative  rivolte  al  benessere  dei  figli,  è  istituito  presso  lo  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza 
del  Consiglio  dei  ministri  un fondo con una dotazione di  58 milioni  di  euro  per  l'anno 2022,  
destinato  al  finanziamento  delle  iniziative  dei  comuni  da  attuare  nel  periodo  1°  giugno  -  31 
dicembre  2022,  anche  in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  di  promozione  e  di 
potenziamento di  attività,  incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il  recupero rispetto alle  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di  
sviluppo  e  crescita  dei  minori,  nonché  quelle  finalizzate  alla  promozione,  tra  i  bambini  e  le 
bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori” e comma 2, secondo cui “Con 
decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia  
e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare  
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato l'elenco dei 
Comuni beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni dall'entrata 
in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del Consiglio dei ministri  
- Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire all'iniziativa. Con il medesimo 
decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base dei dati 
ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo censimento della popolazione residente 
e sono individuate le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di 
recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.”

• il decreto del 5 agosto 2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, adottato di concerto  
con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale viene approvato l’elenco dei soggetti  
beneficiari e l’importo a ciascuno assegnato, da cui risulta un importo a favore del Comune di Porto  
Torres di € 20.159,37;

Visto il Messaggio del 9 agosto 2022, n. 1 (FAQ) pubblicato dal Dipartimento per le politiche della famiglia 
presso il Consiglio dei Ministri, nel quale vengono fornite, analogamente allo scorso anno, alcune indicazioni 
operative circa le modalità di spesa delle risorse che verrà monitorata dal Dipartimento per le politiche della 
famiglia sulla base della documentazione fornita da ciascun comune e  in analogia a quanto avvenuto lo 
scorso anno possono essere assecondate anche iniziative volte a fornire direttamente sostegno economico alle 
famiglie per accedere ai servizi, in quanto volte ad intensificare e quindi “potenziare” i fruitori degli stessi e,  
pertanto, sarà  possibile  elargire  contributi  economici,  anche  sotto  forma  di  rimborso,  di  cui  possono 
beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi,  
dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 30/09/2022 con la quale sono stati stabiliti gli 
“Indirizzi  per  l'utilizzo dei  Fondi  ANCI destinati  all'attivazione di  opportunità educative  rivolte  ai  figli  
minori  da attuare o attuate  dal  01/06/2022 al  31/12/2022 anche in  collaborazione con enti  pubblici  e  
privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione  
educativa ricreativa destinata alle attività per minori”, destinando la somma di € 14.401,94 a favore delle 
famiglie quale sostegno economico per l’accesso ai servizi sotto forma di rimborso e la somma di € 5.757,43 
per la realizzazione di progetti, contestualmente dando indirizzo al Dirigente per la predisposizione di un 
avviso pubblico per l’assegnazione degli importi in sintonia con quanto illustrato in delibera;

Visto l’avviso pubblico avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse tramite richiesta contributi economici  
destinati al sostegno delle famiglie con figli minori (03/17) che frequentano le attività organizzate dai centri  
estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa.”, pubblicato con 
determina dirigenziale n. 2210 del 04/10/2022;

Dato atto  che, entro i termini indicati dal bando, sono pervenute all’Ufficio n. 59 domande, acquisite al  
protocollo dell’Ente;

Visti, gli esiti delle verifiche a campione svolte dall’Ufficio  su n. 5 domande, identificate nell’allegato al 
presente  atto  e sorteggiate  tramite  il  sistema di  estrazione  numerica  casuale,  relative  la  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese in  sede di  domanda,  con particolare  riferimento al  percepimento del  bonus babysitter 
erogato dall’INPS, nonché la veridicità dell’attestazione ISEE resa, i quali hanno dato esito positivo;

Dato atto che, all’esito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio si ritengono:
• AMMESSE n. 57 domande, di cui meglio all’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• ESCLUSE n. 2 domande, di cui meglio all’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale per le seguenti motivazioni: 
- la domanda prot. n. 43720 del 26/10/2022 è pervenuta via mail priva di ogni documentazione utile 
ai  fini  del  ricevimento  e  lavorazione  dell’istanza,  incluso  il  modulo  di  domanda  debitamente 
compilato  e  sottoscritto  dal  richiedente  e  il  documento  d’identità,  per  tanto da ritenersi  esclusa 
poiché priva degli elementi minimi essenziali per poter ricevere l’istanza;
- la domanda prot. n. 45270 del 08/11/2022 è pervenuta oltre il termine ultimo previsto dal bando e 
fissato nel 30/10/2022 che, in quanto giorno festivo, è stato prorogato d’ufficio al 31/10/2022.

Dato atto che, come indicato nell’avviso pubblico,  il  finanziamento disponibile pari a € 14.401,94 sarà  
completamente utilizzato proporzionalmente alle domande ricevute e agli scaglioni di reddito ISEE, secondo 
i criteri per l’assegnazione del contributo individuati nel medesimo avviso e che, sulla base del numero di  
domande pervenute  e  sull’importo del  finanziamento assegnato,  il  criterio  adottato  al  fine  del  completo 
utilizzo delle risorse, nel rispetto di quanto indicato nell’avviso, è il seguente:

Fascia ISEE Criterio indicato nell’avviso Criterio applicato

sino a € 14.650,00 max 90% 70,4%

da € 14.650,01 a € 20.001,00 max 70% 50,4%

da € 20.000,01 a € 25.000,00 max 50% 20,4%

oltre € 25.000,01 max 20,4 10,4%

Dato atto che,  dall’applicazione del criterio indicato risulta  un avanzo di  €  13,06 e  che tale economia, 
concordemente a quanto stabilito nell’avviso pubblico, è stato  ulteriormente e interamente ripartito fra gli 
utenti con l’obiettivo di assegnare l’intera somma stanziata;

Ritenuto,  pertanto, di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  183,  del  D.  Lgs  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 14.401,94 secondo i riferimenti contabili indicati di seguito:

Capitolo Importo

1412022 € 14.401,94

Ritenuto, quindi, che  può assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi  € 14.401,94 per 
l’erogazione del contributo  economico, sotto forma di rimborso, alle famiglie con figli minori (0/17) che 
hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio educativi territoriali e dai centri  
con funzione educativa e ricreativa;

Accertato che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per la prestazione di cui all’oggetto è il seguente: 

• anno 2022 – importo € 14.401,94;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur  minimizzati ai fini 
della  pubblicazione per motivi  legati  alla  riservatezza dei  dati  personali  e  sensibili  riguardanti  i  
beneficiari del presente provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento; 

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di riconoscere, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la 
spesa complessiva di € 14.401,94 per l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, 
alle famiglie con figli minori (0/17) che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai  
servizi socio educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa;

2. di approvare l’elenco delle domande ammesse ed escluse alla richiesta di contributo di cui al presente 
atto, con contestuale pubblicazione sul sito dell’Ente;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  14.401,94  sul  PEG  2022/2024,  annualità  2022, per 
l’erogazione del contributo economico, sotto forma di rimborso, alle famiglie con figli minori (0/17) 
che hanno frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio educativi territoriali e 
dai centri con funzione educativa e ricreativa, secondo i riferimenti contabili di seguito indicati:

Capitolo Importo

1412022 € 14.401,94

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità  
pubblica; 

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per l’erogazione del contributo di cui al presente  
atto è il seguente: 

• anno 2022 – importo € 14.401,94;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. Sardegna entro il 

termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni  
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2022 1412022 14.401,94

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. (Fondo per le politiche della famiglia)- Programma: Infanzia, 
minori e asili nido

ALLEGATI - Elenco Domande Escluse (impronta: 
9CE1D003477DB45E057BF1212821B4E4FAC961F81BCB46622B38B9B08F28362A)
- Elenco Domande Accolte (impronta: 
A1BB98EA05891A4CE2779A587B028DCD329FCC99F9EBAB2DB5070429CF49FC70)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2022-12-02T09:15:01+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




